汕农农函〔2022〕314号

关于抓早做好新一轮市级现代农业产业园
申报工作的通知

各区县农业农村（和水务）局：
根据市委、市政府强农惠农富农“八个大礼包”有关“增建一批市级现代农业产业园”政策部署和《汕头市现代农业产业园建设工作方案（2022-2025年）》（汕农农函〔2022〕254号）精神，为抓早启动新一轮市级现代农业产业园创建，现就2023年市级现代农业产业园（建设年限：2023-2024年）申报创建有关事项通知如下：
一、申报条件及数量
对照《汕头市现代农业产业园建设工作方案（2022-2025年）》，重点包括如下方面：
1.产业园按照主导产业突出、规划布局合理、建设用地落实、经营规模适度、联农带农紧密、绿色发展突出、管理支持有力等七大原则，建立了生产、加工、研发、仓储、物流、营销等关键环节的全产业链体系。
2.产业园实施主体自筹资金总额与财政资金之比大于1.5:1，牵头实施主体原则上是农业龙头企业（注册运行2年以上，两年内无行政处罚），其他参与实施主体若干家，且正常运营1年以上并没有受到行政处罚。
3.各区（县）原则上可申请创建1个市级现代农业产业园，县域范围内同一主导产业不能重复建设（提质增效类外）。
4.支持建设成效较好、具有发展空间和发展潜力的市级现代农业产业园，申报扩容提质产业园（建设项目不得重复），扩大带动面。
5.支持创建预制菜产业园，参照省级产业园创建标准，预制菜产业园须20%以上初级农产品产自本地；链条健全，前端连接现代农业和乡村振兴，中端连接食品加工和冷链物流，末端连接市场消费和品牌打造。
二、绩效目标
产业园主导产业中的二三产业产值占其综合产值50%以上，产业园安排一定比例（不低于10%）市级财政资金用于带动农户参与产业园建设，实现实施主体与农民建立紧密的利益联结机制，产业园内农民人均可支配收入高于当地农民12%或年增速高于当地农民0.5%。种植类、养殖类、预制菜产业园主导产业综合产值分别达到1亿元、2亿元、3亿元以上。
三、申报程序
经产业园所在区（县）人民政府同意，由区（县）农业农村行政主管部门向市农业农村局申报。产业园申报单位须如实提交申报材料，所在区（县）农业农村部门要对申报材料进行审核，对申报内容真实性负责，如有虚假必须承担全部责任。申报项目须同时录入2023年市级涉农资金项目库。
市农业农村局将坚持高标准、严要求、宁缺毋滥的原则，组织专家进行资料评审和现场核查，并经网上公示、向市政府报告等程序后予以认定。
四、申报要求
（一）申报材料
1．申报请示文件。（正文部分必须重点说明：产业园主导产业种养规模和综合产值以及依据；经责任主体核实的建设用地落实情况；有经责任主体审核申报材料数据真实有效、企业经营状况良好、已落实XX亩建设用地等相关表述）
2.产业园建设方案（包括2023年度和2024年度的建设方案）。必须包含主导产业、规划目标、建设任务、绿色发展、联农带农、管理机制等内容。
[bookmark: _GoBack]3.资金使用方案。必须包括产业园建设资金使用方案计划表（分2个年度）、产业园绩效（附件3）、所有实施主体基本情况（含企业登记注册证明、2021年度经有资质会计师事务所出具的已备案审计报告）、联农带农实施方案。
4.产业园基本情况简介（1000字，包括现状、新建项目内容、建设地点、投资概算以及预期效益等），牵头实施主体（须具有较好产业经营基础）和各参与实施主体基本情况介绍（500字），以及建设用地使用承诺书。
5．其他需要提供的佐证材料。
（二）时限要求
请各区（县）农业农村部门于9月10日前将纸质申报材料一式5份（附电子文档）报送至汕头市农业农村局（汕头市珠池路振海大厦703室），同时将电子版发至stsfzghk＠126.com，逾期不予受理。
市农业农村局从未委托任何机构或个人代理市级现代农业产业园申报事宜，在申报过程如遇任何问题，请及时向市农业农村局反映。

附件：1．2023年市级现代农业产业园基础信息汇总表
2．2023年市级现代农业产业园建设资金使用计划表
3．2023年市级现代农业产业园绩效目标表

                    汕头市农业农村局
	                    2022年7月1日

（联系人：谢建娜、李伟龙，电话：88135830）

- 1 -

附件1
            区（县）2023年市级现代农业产业园基础信息汇总表

区（县）人民政府（盖章）：                联系人：                                     单位：万亩、万头（只）、万元
	产业园名称
	主导产业种（养）
规模
	规划总投资
	其中：市级
财政资金
	区（县）
统筹资金
	实施主体
自筹资金
	牵头实施主体
名  称

产业园名称格式：**区（县）**产业园（即“区（县）+主导产业名称”）。
实施主体自筹资金与市级财政资金之比例不得小于1.5:1。

附件2
        区（县）2023年市级现代农业产业园建设资金使用计划表
区（县）农业农村局（盖章）：                                                                    日期：2022年  月   日
	序号
	项目名称
	建设地点
	建设内容（概算）
	数量
	单位
	单位
造价
	投资
估算
	资金来源（万元）
	实施主体
	协调监督
	备注

	市级
	区县统筹资金
	企业自筹资金

	一、农业设施
	参考标准：生产大棚和加工用房（单层）、节水灌溉、水肥一体化、产业园核心区道路改造、供水供电等设施设备补助

	二、土地流转
	参考标准：主要指产业园特别是核心区土地流转的租金补助（建设用地租金及土地出让只能自筹）

	三、产业融合
	参考标准：产业园农产品生产加工设备设施、产品储藏、冷链配送和流通设施的升级改造、新产业新业态设施配套等补助

	四、科技研发与信息支撑
	参考标准：信息化建设、技术研发和成果转换、检验检测设施设备增加等方面补助

	五、农业品牌
	参考标准：产业园主导产业产品品牌宣传和打造特色地方区域公用品牌等补助

	六、贷款贴息
	参考标准：产业园实施主体投贷补等方式撬动更多社会资本投资产业园建设资金利息补助，贴息额不超过该企业产业园项目贷款利息总额的 50%（按基准贷款利率计算）。

	合计
	（项目个数）

- 5 -

附件3

2023年市级现代农业产业园绩效目标表

	项目名称
	农业产业发展-现代农业产业园建设

	项目类型
	市级财政涉农统筹资金

	市级主管部门
	汕头市农业农村局

	实施周期
	起始年度
	2023年
	到期年度
	2024年

	项目金额
	总金额
	1000万元（实际下达为准）
	2023年度金额
	500万元

	设立依据
	《汕头市现代农业产业园建设工作方案（2022—2025年）》

	项目概述
	各地结合实际情况填写，字数不多于300字。

	实施周期
总体目标
	各地结合实际情况填写，字数不多于300字。

	2023年度
目标
	各地结合实际情况填写，字数不多于300字。
（中期评估作为下一年度资金下达参考）

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度目标值（2022年）
	实施周期
目标值
	参考填写范例

	产出
指标
	数量指标
	主导产业综合产值（亿元）

	2

	二选一
填报
	产业园内农村居民人均可支配收入高于当地水平比（%）

	≥12%

	产业园内农村居民人均可支配收入水平年增速高于当地水平比（%）

	≥0.5%

	联农带农数量（人）

	≥800

	产业园落实建设用地面积（亩）

	30

	土地流转面积（亩）

	500

	项目建设进度（%）

	完成

	财政资金使用率（%）

	100%

	社会资本投入（万元）

	1500

	质量指标
	产业园建设质量

	达到设计标准

	时效指标
	资金支付及时率（%）

	100%

	效益
指标
	社会效益和可持续影响
	示范带动效益

	实现

	一园一农业品牌

	实现

	生产性社会化服务组织

	实现

	绿色发展突出，全面推行“一控两减三基本”

	实现

	服务对象满意度
	产业园内农民满意度（%）

	≥90

公开方式：主动公开

抄送：各区（县）人民政府，市财政局。
排版：黄威                             校对：李伟龙